

19. Frigivelse af anlægsmidler til storbyhaven Majporten (2010-162451)

Borgerrepræsentationen skal frigive anlægsmidler til en storbyhave på hjørnet af Majporten og Svinget på Amager Vest.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der til udvikling og anlæg af en storbyhave ved Majporten, Amager Vest frigives en anlægsbevilling på 2 mio. kr. (2011 p/l) i 2011, på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3

Problemstilling

I Budget 2009 er der afsat 2 mio. kr. i anlægsmidler til etablering af lommeparker/storbyhaver i 2011.

I denne indstilling ønskes anlægsmidler frigivet til anlæggelse af en storbyhave ved Majporten matr. nr. 3 Amagerbros kvarter - på hjørnet af Majporten og Svinget.

Løsning

Storbyhaven skal være et lokalt grønt mødested, en storbyhave, som kan appellere til leg, bevægelse og fællesskab.

Arealet på hjørnet af Majporten og Svinget ligger i et boligområde og er på ca. 1250 m². Det ejes og drives af Københavns Kommune og er udpeget i kataloget "Tag Parken i Lommen", der blev godkendt af Teknik- og Miljøudvalget i december 2009. Kataloget rummer forvaltningens forslag til placering og etablering af i alt 14 lommeparker i København, og er en opfølgning på Københavns strategi om et grønnere København "Lommeparker, træer og andet grønt", der blev godkendt af Borgerrepræsentationen den 7. maj 2009.

Majporten er i kataloget "Tag parken i lommen" valgt på baggrund af kriterier om, at prioritere de befolknings- og bygningstætte dele af byen - områder, der har behov for grønne arealer og mødesteder og som trænger til forbedringer.

Storbyhaver er udpeget som et af klimaplanens fyrtårnsprojekter. Projekterne skal medvirke til at skabe en grøn og klimatilpasset by. Der skal være fokus på lokal nedsivning af regnvand, biologisk mangfoldighed og byklima og projekterne skal fremme sundhed og øget livskvalitet.

Proces

Projektet styres og anlægges af Teknik- og Miljøforvaltningen.

Der lægges vægt på, at der etableres et stærkt lokalt engagement. Lokaludvalget Amager Vest inviteres til at bidrage og tage del i den lokale proces. Udover lokaludvalget forventes borgere, Kultur- og Fritidsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Københavns Madhus at blive inddraget i udviklingen af projektet. Storbyhaverne skal være mødesteder, der virker i hverdagen. Derfor skal det sikres, at de processer, der igangsættes, er tilpasset områdets betingelser

og at de tager afsæt i både tidligere og igangværende lokale projekter/idéer.

Projektets ideudviklingsfase vil være præget af en bred dialog med lokale borgere og eksperter m.fl. Der vil blive afholdt lokale cafemøder/workshops. I projekteringsfasen lægges der vægt på orientering og høring af borgere og relevante kommunale instanser.

Projektet forventes indviet ultimo 2011.

Økonomi

Der foreslås frigivet en anlægsbevilling på 2 mio. kr. (2011 p/l) i 2011 til projektudvikling, projektering og anlæggelse af storbyhaven.

Budget for intern lønforbrug, rådgiverydelser og fysisk anlæggelse af projektet fremgår af tabellen nedenfor.

Table 1: Budget på 2 mio. kr. i 2011

Mio. kr. (2010 p/l)	År 2011	I alt
Idéudvikling og rådgivning m.v.	0,50	0,50
Anlæg	1,50	1,50
I alt	2,00	2,00

Arealet vil være på ca. 1.250 m² og forventes at udløse et driftsbehov på 35 kr. pr. m², i alt ca. 45.000 kr. pr. år. Der er givet en særskilt driftsbevilling til vedligeholdelse af storbyhaver på 1 mio. kr. fra 2011 og frem i Budget 2011.

Videre proces

Projektforslag forelægges Teknik- og Miljøudvalget til godkendelse/orientering august 2011.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

bilag

[Bilag 1: Forslag til proces for borgerdialog](#)

[Bilag 2: Kort over Majporten](#)

